Дело №5-160/2022
УИД: 16MS0014-01-2022-000682-88
Мировой судья судебного участка №14
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 11,
тел.: (843) 222-64-46, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(резолютивная часть)
24 марта 2022 года

                    г.Казань

Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреева Д.Р., при секретаре судебного заседания Мердиной А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

<данные изъяты>
У С Т А Н О В И Л:

17 февраля 2022 года в 08 часов 00 минут<данные изъяты>., а именно нанесла удар рукой по правой щеке, после чего<данные изъяты>. ударилась затылочной частью головы об стену, а также получила ожог руки о сковородку, поскольку пришлось обороняться от действий<данные изъяты>., тем самым причинила ей  физическую боль.
На момент экспертного осмотра у <данные изъяты>обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков области нижней челюсти справа,  левого плеча, области левого коленного сустава, грудной клетки слева, правого бедра, ссадина передней брюшной стенки; ожоговой раны левой кисти.
В судебном заседании <данные изъяты>при рассмотрении дела вину не признала, с протоколом не согласилась, при этом пояснила, что побоев <данные изъяты>не наносила.

Потерпевшая <данные изъяты>просила привлечь<данные изъяты>. к административной ответственности, при этом указала, что в тот день <данные изъяты> начала скандалить и нанесла ей побои, от которых она испытала физическую боль. Кроме того в настоящее время она находится в положении и ждет ребенка,  <данные изъяты><данные изъяты>. периодически учиняет ей скандал, из-за чего ей приходится часто обращаться к врачу за помощью, на осмотр и консультацию. 5 марта 2022 года также была необходимость в вызове скорой помощи, поскольку была угроза преждевременных родов. Кроме того, она постоянно оскорбляет ее и ее ребенка от первого брака, выгоняет их из дома.
В судебном заседании, допрошенный в качестве свидетеля. <данные изъяты>, суду пояснил, что<данные изъяты>. является его супругой, в настоящее время они ждут ребенка, проживают совместно с его матерью<данные изъяты>. по адресу: <данные изъяты>. с Изначально отношения у супруги с его матерью <данные изъяты>не сложились. Его мать всячески препятствуют их совместному проживанию, оскорбляет его супругу и ее ребенка от первого брака. На почве неприязненных отношений в доме постоянно скандалы и ссоры.

Изучив материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно части 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Статья 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Диспозиция приведенной нормы закона предполагает наличие двух условий, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий и причинение физической боли.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознает противоправный характер своего действия, предвидит возможность или неизбежность наступления негативных последствий в виде испытания потерпевшим физической боли и желает их наступления либо относится к ним безразлично (часть 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Суд считает, что вина <данные изъяты>установлена и подтверждается  материалами дела, а именно:

- протоколом №9300816 об административном правонарушении от 08 марта 2022 года;
- рапортом младшего лейтенанта полиции УУП ОП №13 «Азино-2» УМВД России по г. Казани об обнаружении признаков административного правонарушения<данные изъяты> от 26 февраля 2022 года;
- сообщением КУСП от 17 февраля 2022 года;

- заявлением<данные изъяты> от 17 февраля 2022 года;
- письменным объяснением <данные изъяты>от 17 февраля 2022 года;

- постановлением №201 о назначении судебно-медицинской экспертизы от 17 февраля 2022 года;
- постановлением о возбуждении перед начальником органа дознания, ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 19 февраля 2022 года;
- рапортом мл. лейтенанта полиции УУП ОП №13 «Азино-2» УМВД России по г. Казани <данные изъяты> от 19 февраля 2022 года;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 26 февраля 2022 года;

- заключением эксперта № 1119/903 от 21 февраля 2022 года. На момент экспертного осмотра у <данные изъяты>обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков области нижней челюсти справа,  левого плеча, области левого коленного сустава, грудной клетки слева, правого бедра, ссадина передней брюшной стенки. Данные повреждения, согласно пункта 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вред здоровью. Образовались в результате воздействия тупого твердого предмета; механизм образования – удар, сдавление, трение. Давность образования повреждения в пределах 3-5 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждения; ожоговая рана левой кисти. Данное повреждение, согласно пункту 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вред здоровью. Образовалось от действия локального источника высокой температуры. Давность образования повреждения в пределах 3-5 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями;
- опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза от 21 февраля 2022 года;

- рапортом мл.лейтенанта полиции УУП ОП №13 «Азино-2» УМВД России по г.Казани <данные изъяты>от 05 марта 2022 года;

- письменным объяснением <данные изъяты>от 08 марта 2022 года;
- письменным объяснением<данные изъяты>. от 08 марта 2022 года;

- распиской<данные изъяты>., согласно которой она обязуется явиться по первому  требованию полиции;

- распиской<данные изъяты> ., согласно которой она обязуется явиться по первому  требованию полиции.
 В судебном заседании мировым судьей к материалам дела были приобщены: характеристика на<данные изъяты>, справка из травматологического пункта, сопроводительный лист станции скорой помощи, талон к сопроводительному листу, сведения о приеме к врачу.

В результате действий<данные изъяты> . потерпевшей <данные изъяты> были причинены физическая боль и телесные повреждения по признаку, не повлекшие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Установление вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является исключительной компетенцией суда. Данные обстоятельства в соответствии со статьями. 26.1, 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливаются непосредственно судьей, исходя из совокупности представленных доказательств.

Событие административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вина <данные изъяты>. объективно подтверждаются совокупностью, предоставленных в материалы настоящего дела об административном правонарушении доказательств.

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину<данные изъяты> в совершении рассматриваемого административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не обнаружено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 6.1.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать <данные изъяты>виновной в совершении административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа:
<данные изъяты>.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Казань улица Космонавтов, дом 11, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                                                                         Нуреева Д.Р.
4